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INSTITUTO CHICO MENDES

MEMORIA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR

DADOS DA REUNIAO
Inicio: 09:00

DATA DA HORARIO DA LOCAL DA | Sala Presidéncia/ICMBio Término: 12h30

REUNIAD: | 14 de outubro de 2019 REUNIAO | ., . _ REUNIAO: Brasilia/DF
Término: 12:00

TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 | Planejamento Estratégico Apresentac¢ao da proposta do Planejamento Estratégico ICMBIo.
2 | Projeto Servir Amazonia Apresentacao do Projeto Servir Amazonia
Em atendimento ao Decreto n°® 9991/19 e em atendimento as exigéncias
3 Plano de Desenvolvimento de Pessoas do ICMBio estabelecidas na IN © 201/19 do Ministério da Economia, necessita-se da
2020. (Processo n° 02070.002801-2008-77) aprovacao e validacao do PDP 2020 pelo Comité Gestor ; para que a CGGP

insira no SIPEC, até 15/10, a proposta de PDP do ICMBIo validada.
Referente ao Processo 02070.008271/2019-99, que trata da solicitacdo de
cadastro do ICMBIio como Instituicdo de Pesquisa.

Referente ao Processo 02070.002389/2014-33, que trata de Anuéncia para
Autorizacdo de Supresséo de Vegetacdo — Mina Cobre Salobo.
Referente ao Processo 02070.014999/2016-41, que trata da Autorizacao para
6 | Licenciamento Ambiental o Licenciamento Ambiental da reconstrucao e recondutoramento da LT 138 Kv
Angra (Furnas)-Angra(Enel).

Referente ao Processo 02124.001588/2018-85 que trata da Proposta de
Acordo de Cooperacdo Técnica entre ICMBIo e IFAL

4 | Cadastro do ICMBIio como Instituicdo de Pesquisa

5 Licenciamento Ambiental

7 | Acordo de Cooperacao Técnica

PONTO DE < ~
~ AREA OBSERVACOES/REGISTROS
ENCAMINHAMENTO/DELIBERACAO PAUTA < PRAZO
RELACIONADO RESPONSAVEL IMPORTANTES
A Foi apresentado o Proc,esso de Planejamento 1 DGEM B Sugesto
Estrategico.




O Planejamento contara com um Mapa Estratégico do
Ministério e vinculadas.

A Diretoria Socioambiental e Consolidacéo
Territorial/DISAT sugeriu a insercdo de um campo de
status no Plano de Acao de Projetos.

DGEM

Sugestao

Diretoria Socioambiental e Consolidagcao
Territorial/DISAT sugeriu que as Assessorias das
Diretorias sejam escritérios de projetos com ponto focal.

DGEM

Sugestao

O Comité Gestor deliberou pelo levantamento de
Software de georeferénciamento utilizados no ICMBIo
par subsidios do Projeto Servir Amazoénia.

GABIN

N&o foi deliberado prazo

Foi apresentado o Plano de Desenvolvimento de
Pessoas/PDP do ICMBIo. Foi informado que o PDP
precisa ser encaminhado ao Ministério da Economia até
o dia 15 de outubro de 2019.

DIPLAN

Na&o foi deliberado prazo

O Comité Gestor deliberou sobre a saida da DGEM do
Comité Gestor de Capacitacéo.

DIPLAN

N&o foi deliberado prazo

O Comité Gestor deliberou para ndo aprovacéo da
Planilha de Capacitacdo apresentada, uma vez que o
Comité ndo submeteu a apreciacao dos Senhores
Diretores.
Os Diretores irdo avaliar o PDP e ap6s isso posto
havera uma reunido de deliberacéo do Plano, antes do
envio para o Ministério da Economia.

DIPLAN

N&o foi deliberado prazo

Foi apresentado o Cadastro do ICMBio como Instituicao
de Pesquisa em Cooperacao Técnica com a FATESP,
por meio de Acordo de Cooperacéo Tecnica. Objetivos:
Monitorar crescimento urbano no entorno da Reserva
Extrativista Lagoa do Jequid/AL e atualizar a estimativa
da populacédo de oncas-pintada(Panthera onca) no
Continuo de Paranapiacaba.

DIBIO

Nao foi deliberado prazo

Comité Gestor deliberou pela aprovacao da
manifestacéo técnica da DIBIO, a qual conclui pela
anuéncia da Autorizacao de Supressao de
Vegetacdo/ASV. Processo: 02070.002389/2014-33

DIBIO

Nao foi deliberado prazo




Comité Gestor delibera pela aprovacdo da manifestacéao
técnica da DIBIO, a qual conclui pela emissdo da ~ et s
! Autorizacao de Licen(z:a AmbientaFI)/ALA. Processo: 6 DIBIO i Néo foi deliberado prazo
02070.014999/2016-41
L Acordo de Cooperacao Técnica 7 DIBIO N&o foi deliberado prazo
AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL
1 PRESIDENCIA Homero de Giorgio Cerqueira Presidente homero.cerqueira@icmbio.gov.br
2 DIBIO Marcos Aurélio Venancio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br
3 DIMAN Danielli Roing Fernandes Assessor Téchico Danielli.fernandes@icmbio.gov.br
4 DIPLAN Luizevane Soares da Silva Chefe de Divisao Luizevane.silva@icmbio.gov.br
5 DISAT Marcos José Pereira Diretor marcos.pereira@icmbio.gov.br
6 AUDITORIA Patricia Alvares de Azevedo Oliveira Auditora-Chefe patricia.oliveira@icmbio.gov.br
7 PFE Virginia Aradjo de Oliveira Procuradora Chefe Substituta virgina.araujo@agu.gov.br
8 GABINETE Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br
9 DCOM Bruno Bimbato Chefe de Divisdo Substituto bruno.bimbato@icmbio.gov.br
AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL
1 DGEM/GABIN Eliel Fontenele Silva Chefe de Divisao Eliel.silva@icmbio.gov.br
2 CGGP/DIPLAN Thais Ferraresi Pereira Coordenadora Geral Thais.pereira@icmbio.gov.br
3 CGPEC/DIBIO Keila Rego Mendes Coordenadora Geral Keila.mendes@icmbio.gov.br
4 CGIMP/DIBIO Igor Matos Soares Coordenador Geral Igor.soares@icmbio.gov.br
DTEC/GABIN Ana Flavia S.Virtuoso Analista Administrativo Ana.virtuoso@icmbio.gov.br




ELABORACAO
RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO: Ana Fluvia S.Virtuoso




